LEGATI SCYTHARVM VICINTI.) Sat multi pro gentis more paupertatem & contemptum omnis luxus professæ. * Alibi legimus centum oratores ad Alexandrum missos, uti Aeneas centum misit (apud Virgilium) ad regem Latinorum:

l. 9. c. 14.

l. 7. Aene.

Tum satus Anchisa, delectos ordine ab omni
Centum oratores augusta ad mœnia regis
Ire iubet.

Hos Scytharum oratores, ipsosque Scythas & gentem, Germanos orientem spectantes fuisse scribit Auentinus:

Adfuerunt, inquit, & Germanorum Orientalium (quos Sarmatas & Scythas scriptores rerum, nos Venedos, ipsi se Sclanos uocant) oratores.

l. 1. p. 32.
edit. Basil.

CREDO, QVIA MAGNITVDINE CORPORIS ANIMVM AESTIMANTIBVS MODICVS HABITVS HAVD QVAQVAM PAR FAMA EVIDEBAT VR.) Curtius passim breuitatem corporis Alexandri notauit l. 3. c. 14. l. 6. c. 10. Interrito vultu regem Thalestris intuebatur, habitum eius haudquaquam rerum fama parem oculi perlustrans: quippe omnibus barbaris in corporum maiestate ueneratio est, magnorumq; operum non alios capaces putant, quàm quos eximia specie donare natura dignata est. De forma, habitu, modo corporis Alexandri, in Prolusionibus copiosè tractatum. In altera editione Curtij nostra anno 1623. error hic est operarum, scriptumque est qui pro quia, ut uoluit Acidalius, uulgo quis vel queis.

QVIDAM EORVM SAPIENTIAM QVOQVE CAPERE DICVNT VR.) Cuius rei specimen mox in oratione ab Scythia ad Alexandrum habita subiicit. Et laudatur cum ab Ephoro antiquo scriptore, tum Strabone Anacharsidis Scythæ temperantia & sapientia. Καὶ τὸν, inquit Strabo, Ἀναχάρσῃν δὲ ἀθηναίων σοφὸν καλῶν ὁ ἔπος & τὰς φησὶ εἶναι τὸ γένος, νεμεδίῃν δὲ ἐπὶ σοφῶν εἶναι τέλειον

εὐφροσύνη & εὐδαιμονία. Ephorus Anacharsiden, cui sapientis nomen tribuit, ea de gente fuisse scribit, ac propter perfectam temperantiam, ac sapientiam vnum de septem sapientibus habitum. In eadem existimatione fuit Abaris ex eadem gente oriundus, vti tradit Strabo, qui & alios his similes fuisse testatur. 1.7. p. 208.

ABHORRENTIA A MAIORIBVS NOSTRIS ET TEMPORA ET INGENIA CVLTORIA SORTITIS) Ex hoc quoq; loco conijcias Curtium ad prima Cęsarū tempora accessisse, quibus maxime ingenia effloruere.

SVNT TRADITA) nec ab Arriano, nec Plutarcho, nec Siculo, nec vilo Gręcorum qui extant, hæc leguntur, vti sæpe Gręcorum ieiunitatem præ Curtio admirer, cum legationis faciunt mentionem.

MAXIMUM NATV) hoc etiam ad prudentiam & decorum pertinebat.

*Tum pietate grauem ac meritis si sorte virum quem
Conspexere, silent.*

SI DII HABITVM CORPORIS TVI) Nobilissima, grauiissima & sapientissima hæc Scythæ, vel potius Curtij oratio est, plena optimis dictis & sententijs, in secundo genere caussarum collocata, qua dissuadet Alexandro bellum cum Scythis, eundemque ad pacem cum eis, colendam hortatur; dicto exordio ab ipsius persona Alexandri, quæ habitu corporis, quæ statu animi, monetque vt modum auiditati suæ ponat, & partis sit contentus, ne, dum omnia petit, omnia perdat, quod tribus elegantissimis comparationibus illustrat. Dissuadet deinde bellum varijs rationibus, quarum prima à gentis victu & inopia petita, Non reperiturum apud Scythas, quas sitiret opes: Scytharum thesauros omnes in paupertate sitos: maximas illis opes esse iugum bouum, aratrum, sagittam, hastam, & pateram. His opibus superatos reges Syrorum, Medorum, Persarum, Aegyptiorum: excurrit inde in infinitam auiditatem & sitim opum Alexandri, illumque quo plura possideat, plura desiderare. Deinde docet, quo genere belli Scythæ vtantur, quàm celeres sint cum in aggrediendo hoste, tum fugiendo. præterea, vastas esse Scytharum solitudines, quas ipse nunquam emensurus sit. Perorat demum, & hortatur, quod à principio mouerat, ne fortuna sua abutatur. Et si deus credi velit, mortalibus beneficia tribuat potius, quam auferat aliena, pacem cum Scythis colat, ita semper habiturum amicos & fidos orientis occidentisque imperij custodes. Caussinum hic quoque adeas licet, qui huius orationis œconomiam proponit, mirisque modis prædicat sententias & artificium orationis lib. 13. p. 561.

SI DII HABITVM CORP. AVIDITATI ANIMI PAR. ESSE VOL. TE NON CAP.) editiones & MS. & Constantiensis auiditatis secundo casu legunt, sed retineo tertium calum, quod prior magis poetis, quam oratoribus & historicis conueniat. Cæterum si, inquit, tam vasto corpore esses, quam magno animo es, nullus orbis te caperet. Ex hoc ipso diuinus Alexandri animus elucet, quod nullis rebus mortalibus, & quæ sub aspectum cadunt, expleri potuerit. Nec vnus ille Alexandri, sed omnium mortalium qui suam originem & finem intelligunt, ad eumque aspirant. quid enim immortalis animus nisi immortalia, infinita, æterna quærat? Sed hic virtus Alexandri hæsit, quod illam animi diuinitatem tantum ad præsentia regna transfulerit, nec quæserit æterna, cum cupiditas hominis nulla re præsentis satiari possit.

*Quò plus sunt pota, plus sitiuntur aqua.
Cupiditati nil satis est, natura etiam satis est parum.*

Modestè, parens Alexandri in palestra prolapsus, cum surgens in puluere vidisset corporis vestigium, Papælinquit, vt minimam terræ partem natura sortiti, orbem appetimus vniuersum? Vtinam, inquit Scholiastes, hoc dictum hæsisset animo filij, cuius ambitioni orbis fuit angustus.

SCIRE VELLE VBI TANTI NUMINIS FVLGOR CONDERETVR) Non placet vt nominis legas pro numinis, vt non nemo putat, quamuis apud Ouidium legas.

Nominis & fama quondam fulgore trahebar.

Nec Auentini scriptura arridet, qui pro numinis posuit solis fulgor. Bene habet vsitata lectio. Sensus est, Si totum orbem occupares, quæreres vbi tui numinis gloriam & fulgorem finiret & conderes, pro numine enim se gerebat, & coli passim volebat: & maius numen apparuisset, si totum orbem subegisset. Hermolaus infra: Tu Philippum patrem auersaris, & si quis deorum ante Iouem habet, vt fastidires etiam Iouem.

IGNORAS ARBORES M. DIV CRESCERE) sequuntur tres elegantes similitudines; quarum prima ab arborum proceritate & æuitate, altera ab leone à culicibus etiam confectio, tertia à ferri quamuis duri rubigine consumi soliti. Quæ omnia valere poterant ad animum Alexandri à temeritate & superbia auocandum, & ad modestiam componendum, sicut procerę arbores

diu crescunt, & momento succiduntur: ita regna & imperia diu magnoque labore quæsitâ, repente perduntur.

ALTITVDINEM NON METITVR.)

Alte efferuntur, grauius vt ruant mali.

LEO QVOQVE ALIQVANDO MINIMARVM AVIVM FIT PAVLVVM.) Ex hoc loco fenarium prodijisse nullus dubito:

Aliquando auium minimarum prada fit leo.

Pier. l. i. p. 8

Rem verò docet Ammianus; & ex illo Pierius in Hieroglyphico leonis: *Inter arundinetâ Mesopotamia leones innumeri iuxta fluminum ripas, & fruteta vagantur, eo tempore quò hiemis clementia ibi mollissima est; semper innocui: verum vbi per æstatem cælum exarserit; regionibus ijs æstu candefactis ambustisq; propemodum, ipsi tam vapore sideris, quàm multitudine culicum agitantur, quorum densissimis examinibus per eas terras omnia referta sunt, qui quidem ad splendorem oculorum tanquam ad humidiora membra conuolantes eos appetunt, palpebrarum libramentis mordicis insidentes. Hic leones cruciati diutius, aut flumimbus, ad quæ remedij causa confugiunt, absorbentur, aut amissis oculis immani efferafcunt, quod ni fieret, omnis ea quæ ad Orientem latè diffunditur plaga, huiusmodi bestijs oppleretur. Id sibi compertum esse testatur Ammianus Marcellinus *Res. gest. lib. 18.**

FERRVM RVBIGO CONSVMIT. Ouid. lib. i. de Ponto el. i.

*Estur vt occulta vitata teredine nauis,
Aequoreos scopulos vt cauat vnda salis.
Roditur vt scabra positum rubigine ferrum,
Conditus vt tineæ carpitur ore liber.*

l. 34. c. 14

Eleganter Plinius de rubigine ferri: *Obstitit eadem natura benignitas exigentis à ferro pœnas rubigine, eademq; providentia nihil in rebus mortalibus faciente, quàm quod infestissimum mortalitati citissime contrahit ferrum rubigine humano sanguine respersum, eodem Plinio teste: A ferro sanguis humanus se vlcisicitur: contactum namque eo celerius subinde rubiginem trahit, cuius maiorem curam habuit Hannibal, quàm hominis, cum in Cannensi Romanorum strage exclamauit, Miles parce ferro. Mirum est, quod idem Plinius refert de catena Alexandri M. apud Euphratem amnem in vrbe quæ Zeugma appellatur, quæ ibi vinxerat pontem, cuius annulos qui refecti sunt rubigine ait infestatos, carentibus eâ prioribus.*

cap. 15.

NIHIL TAM FIRMVM EST CVI PERICVLVM NON SIT ETIAM AB INVALIDO.)

Gutta cauat lapidem, non vi, sed sapè cadendo.

Ouid. 4.
Trist. cl. 8.

*Nihil aded validum est, adamas licet alliget illud,
Vt maneat rapido firmius igne Iouis.
Nil ita sublime est supraq; pericula tendit,
Non sit vt inferius, suppositumq; Deo.*

ludi. c. 19.
b Debbora
Iudic. c. 4.
c Herodot.
l. i. c. 214.
Tomyris
Maffageta-
rum regi-
na. A. l. ij.

Quamuis enim Deus fulminator sit omnium valentissimus, sæpè tamen valida per infirma debilitauit. a Holphernem, b Sifaram, c Cyrum, alios, per fœminas deiecit. M. Varro auctor est, inquit Plinius, à cuniculis luffosum in Hispania oppidum; à talpis in Thessalia; ab ranis ciuitatem in Gallia pullam, ab locustis in Africa. Ex Gyaro Cycladum insula incolas à muribus fugatos.

NVNQVAM TERRAM TVAM ATTIGIMVS.) Iniustum ergo bellum infers innocentibus, rebus suis contentis, aliena non appetentibus, liberis, nec alijs libertatem adimere cogitantibus.

DONA A NOBIS DATA SVNT.) Si vnquam vsquam Acidalijs emendatorem calamum secutus sum, hic sequor, cum rescribit: *Bona nobis data sunt.*

Acidal. p.
92. f. 2.
pag. 213.

*Dona à nobis data sunt, An dona ab his Scythijs Alexandro data, non memini è superioribus, nec sanè puto: illud certò scio, non ista quæ commemorant, data. Sed profectò de nulla donatione agitur: de bonis suis disputant Scythæ, quæ sola possideant, aliarum opum incuriosi. legendum ergo. Bona nobis data sunt, ne Scytharum gentem ignores. Meo periculo affirmo, veram hanc meam, meam autem dico Curtij volebam, *λεξιόνων οὐδὲ ἀπὸ τῶν ἄλλων ἀμείνω. τὸ δὲ νόστοι οἶον ἐγὼ νοέω, ἢ μὲν πάλαι ἦδ' ἐλε ἔχοντο ἔσθ'.**